
12000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI
12530 - UFFICIO FUNERARIO  

12501 - SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI, SPORTELLO AL CITTADINO 
Responsabile: COLOMBO BARBARA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.36 C.2 LETT.A) 
D.LGS.50/2016 DELLA FORNITURA DI COLTRINI PER CASSE 
PER INDECOMPOSTI. CIG  ZC32810D7E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che sono in corso le operazioni cimiteriali programmate di 
esumazione ed estumulazione di salme deposte in loculi connessi a concessioni 
cimiteriali scadute ovvero di salme inumate in campi comuni oggetto delle 
previste rotazioni;

Considerato che:
 occorre provvedere con massima urgenza all’acquisto di n. 60 coltrini 

(lenzuolini) in mater-bi per la deposizione nelle casse indecomposti dei 
resti non completamente mineralizzati per la loro successiva inumazione;

 la suddetta fornitura è indispensabile a garantire la regolare esecuzione 
delle operazioni cimiteriali in parola;

 è stata, pertanto, avviata un’indagine esplorativa di mercato sul sistema 
di acquisizione del mercato elettronico di Regione Lombardia – MEPA, con 
ricerca di ditte in grado di fornire articoli idonei all’uso;

 dalla consultazione del MEPA è stato individuato un prodotto idoneo alla 
necessità dell’ufficio Funerario, fornito della Ditta S.P.A.F. s.r.l. con sede in 
Carmagnola (To) via Chieri 66, specializzata nel settore, agli atti 
dell’ufficio Funerario al prezzo unitario di €1,80= oltre I.V.A.;

Tenuto conto che per l’ammontare complessivo della fornitura in parola 
sarebbe possibile perfezionare l’acquisto al di fuori del mercato elettronico e, 
pertanto, si è anche provveduto a richiedere un preventivo alla Ditta Be.Ma di 
Oteri Alessandro con sede in Binasco (Mi), Largo Guastalla 5, la quale per un 
coltrino di analoga qualità offre un prezzo unitario di €2,00= oltre I.V.A.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

74
32

6 
/ 1

8/
04

/2
01

9



Verificato che, a seguito di puntuale comparazione della scheda prodotto e 
preventivo delle suddette Aziende, si ritiene di procedere con la fornitura della 
ditta S.P.A.F. s.r.l. ritenuta più conveniente dal punto di vista economico;

Ritenuto, pertanto, di provvedere a mezzo del presente provvedimento 
all’impegno complessivo di spesa di €131,76= atto a garantire la fornitura 
urgente di n.60 coltrini per casse indecomposti, affidando detta fornitura, ex 
art.36 c.2 lett.a) D.Lgs. 50/2016, alla suddetta Ditta S.P.A.F. s.r.l. con sede in 
Carmagnola (To) via Chieri 66 – C.F. 01052390018;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il D.lgs n. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  FUNERARIO   come  da  vigente 
funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 7.02.2019 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019 - 2020 - 
2021, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 41 del 26.02.2019 con la quale è stato 
approvato il PEG / PIANO delle PERFORMANCE 2019 - 2021; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Ritenuto, inoltre:
 di adottare il presente provvedimento in pendenza dell'esito dei controlli 

sul possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e della L. 
n. 68 del 12 marzo 1999, come autocertificati dall’aggiudicatario ai sensi 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 in quanto i tempi di espletamento 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

74
32

6 
/ 1

8/
04

/2
01

9



della procedura di verifica non sono compatibili con l'esigenza di 
assicurare la fornitura interessata;

 di subordinare il pagamento del corrispettivo previsto all’esito positivo 
dei controlli inerenti la regolarità contributiva, che saranno 
tempestivamente avviati dall'ufficio competente;

 che qualora sia accertata l’assenza di uno o più dei requisiti di cui sopra, 
l’amministrazione recederà dal contratto, fatto salvo il pagamento dei 
servizi già eseguiti nei limiti delle utilità conseguite;

Dato atto che la Responsabile unica del procedimento di cui all’art.31 del D.lgs. 
n. 50/2016 è la responsabile del Servizio Servizi Demografici, Sportello al 
Cittadino, dott.ssa Barbara Colombo;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G3A1209a - Gestione dei servizi e degli immobili cimiteriali (Dal 2019 il codice 
G3A1209a sostituisce il codice F2B1209a);

D E T E R M I N A 

Di affidare, ex art. 36, c.2, lett.a), D.Lgs. 50/2016 e per le ragioni di cui in 
premessa, alla Ditta S.P.A.F. s.r.l. con sede in Carmagnola (To) - via Chieri 66 - la 
fornitura di n.60 coltrini (lenzuolini) per casse indecomposti indispensabili a 
garantire la esecuzione delle operazioni cimiteriali prima descritte, al prezzo 
unitario di €1,80= (oltre IVA) e quindi per un totale d’ordine pari ad €131,76= 
(IVA inclusa);

Di impegnare la suddetta spesa complessiva di € 131,76 = al capitolo 8890 – 
Art.5 - Codice 1209 “Spese per acquisto beni di consumo servizio funerario” – 
Livello V 1030102999 del Bilancio 2019;

Di dare atto che la Responsabile unica del procedimento di cui all’art.31 del 
D.lgs. n. 50/2016 è la responsabile del Servizio Servizi Demografici, Sportello al 
Cittadino, dott.ssa Barbara Colombo;

 
 Di demandare al Servizio Compliance, Staff di Settore lo svolgimento di tutte le 
procedure amministrative e contabili correlate all’ordine;

Di condizionare risolutivamente il contratto all’assenza di cause interdittive alla 
stipulazione relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 
50/2016 e della L. 12 marzo 1999, n. 68, come autocertificati 
dell’aggiudicatario ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.

Di dare atto che si procederà alle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

74
32

6 
/ 1

8/
04

/2
01

9



cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. n. 50/2016 sulle autocertificazioni 
della ditta;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2019 8890

SPESE 
PER 
CASSE, 
CARTELLI, 
CORONE 
FUNEBRI, 
CIPPI PER 
CAMPO 
INCONSUN
TI E VARIE

1030102999 12091 131,76

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Be.Ma: , 
S.P.A.F. s.r.l. .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZC32810D7E;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
A

N
N

A
M

A
R

IA
 I

O
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

74
32

6 
/ 1

8/
04

/2
01

9



Cod. Uff.:  UFFICIO FUNERARIO 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, SERVIZI 
DEMOGRAFICI, SISTEMI INFORMATIVI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART.36 C.2 LETT.A) 
D.LGS.50/2016 DELLA FORNITURA DI COLTRINI PER CASSE PER 
INDECOMPOSTI. CIG  ZC32810D7E

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  707 
del 17/04/2019.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2019 8890 SPESE 
PER 
CASSE, 
CARTEL
LI, 
CORON
E 

1030102
999

12091 131,76 1672

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
74

32
6 

/ 1
8/

04
/2

01
9



FUNEB
RI, 
CIPPI 
PER 
CAMPO 
INCONS
UNTI E 
VARIE

Monza, 17/04/2019

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

70
7 

de
l 1

7/
04

/2
01

9 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

18
/0

4/
20

19
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
74

32
6 

/ 1
8/

04
/2

01
9


